(2) Loc. cit.

(3) Loc. cit.

dum esse; sicut Scriptura etiam alijs in locis iuxta regulam s. *Augustini* (1) et *Hieronymi* (2) absque falsitate non semel tribuit omnibus, quod reapse tantum plerisque convenit.

63. QUÆRES XI. *Quomodo illud* (II. Thessal. 2, v. 4) *de Antichristo dictum: ADVERSATUR ET EXTOLLITUR SUPRA OMNE, QUOD DICITUR DEUS, AUT QUOD COLITUR, concordet cum illa de Antichristo, praedictione* (Daniel 11, v. 38): DEUM AUTEM MAOZIM IN LOCO SUO VENERABITUR; ET DEUM, QUEM IGNORAVERT PATRES, EIUS COLET Auro ET ARGENTO. *Num Antichristus poterit simul se extollere supra omne quod dicitur Deus, et tamen colere ac adorare idolum Maozim?* R. Et dico cum *Cornelio a Lapide*, aliisque interpretibus (3): Deus *Maozim*, id est, Deus fortis, de quo hic sermo est, vel denotat daemonem Antichristo familiarem, quem ille privatim colet, licet caeteroquin seipsum Deum esse publice iactabit, et super omne, quod dicitur Deus sese extollet; aut ex sententia *Theodoret* erit idolum representans Antichristum, quod iste ab omnibus adorari praecipiet.

64. QUÆRES XII. *Quomodo illa Pauli de Antichristo praedictio* (II. Thessal. 2, v. 8): QUEM DOMINUS IESUS INTERFICIET SPIRITU ORIS SUI, *concilianda sit cum verbis* (Apoc. 19, v. 20) *ubi dicitur bestia, id est, Antichristus cum suo pseudopropheta, vivus mittendus in infernum? Quomodo Antichristus et interficietur a Christo, et tamen vivus in gehennam praecipitabitur?* R. Utrumque hoc fieri poterit. Praecipit-

(1) Vide Bollandistas, seu Acta Ss., tom. 54, id est tom. 6 mensis augusti, die 28 de s. *Augustino*, pag. 336, n. 703, ubi patebit, II. de Civit. Dei diu post librum de peccatorum meritis, et remissione absolutos esse.

tabit enim Christus vel per se, vel potius per *Michaëlem* archangelum suae sententiae executorem e sublimi aëre Antichristum deorsum: unde terra dehiscente vivus corpore et anima in tartara a daemonibus arripietur, ac a Christo interficietur solo spiritu oris sui, id est, solo iussu et nutu suo, vel (ut *Calmet* ait), tanta facilitate, ut satis futurum sit, ut Dominus oris sui flatum emittat ad eundem vincendum et delendum. Sicut autem *Core*, *Dathan* et *Abiron* (4) probabilius in ipso descensu ad infernum fuerunt mortui antequam ad infernum pertingerent; ita probabilius in ipso descensu ad inferos occidetur Antichristus: dicitur tamen vivus mittendus in infernum, quia vivus eadem demitti et descendere incipiet; sed in via, antequam pertingat ad infernum, suffocabitur, et interficietur. Vide *Cornelium a Lap.* (5), aut alios interpretes in hunc locum.

CAPUT IV.

De epistolis s. Pauli ad Timotheum, ad Titum et ad Philemonem.

Duas epistolas ad *Timotheum* a s. *Paulo* scriptas habemus.

In EPISTOLA I. AD TIMOTHEUM apostolus hunc suum discipulum instituit circa munus episcopi.

In EPISTOLA II. AD TIMOTHEUM apostolus idem fere argumentum urget, quod in epist. I. ad eundem, et in epistola ad *Titum*.

In EPISTOLA AD TITUM s. *Paulus* hunc monet, quales esse debeant, quibus divini ministerii munus commissum est: quanta cura iudaizantes et haereticos reprimere, quibusque modis reprimere debeant.

(2) L. 1, q. in Genes, q. 17.

(3) Epist. 146 ad Damasum.

(4) Num. 16, v. 53.

(5) Comment. in num. 16, v. 53.

IN EPISTOLA AD PHILEMONEM apostolus Philemoni commendat Onesimum servum fugitivum, furtique fors reum, ut illum iam ad Christum conversum in gratiam rursus recipiat.

65. QUAERES I. *Quomodo illud* (I. Timoth. 1, v. 9): *LEX IUSTO NON EST POSITA, concilietur cum verbis* (ad Rom. 13, v. 5) *praecipientibus observantiam legis*: *SUBDITI ESTOTE NON SOLUM PROPTER IRAM, SED ETIAM PROPTER CONSCIENTIAM. Quomodo iustus potest esse liber a lege, et simul obligatus lege?* R. Apostolus in primo textu non vult dicere, iustos lege non obligari, sed solum iustis legem oneri non esse; eo quod non terrore poenae, sed ex charitate sponte faciant id, quod lex Dei iubet. Sensus igitur horum verborum: *Lex iusto non est posita*, iste est: lex lata non est ad iustos coercendos; iusti enim sponte sua se conformant legi, amore iustitiae et obedientiae, non timore poenae, quam lex transgressoribus minatur; sed lata est, ut minis suis et poenis coërceat impios. Hinc ex verbis illis: *Lex iusto non est posita*, male inferunt libertini, iustos non obligari lege etiam decalogi: in lege enim sunt tria, obligare videlicet, dirigere, et coërceere sive punire. Duo priora lex exercet in omnes etiam iustos: tertium solum in iniustos. Unde s. Chrysost. in hunc locum pulchre inquit: *Iustus non est sub lege, sed supra legem*. Et Aug. Enarrat. in psalm. 1, *Iustus ait, non est sub lege, quia in lege Domini est voluntas eius: qui enim in lege est, secundum legem agit. Qui sub lege est, secundum legem agitur. Ille ergo liber est, iste servus*.

66. QUAERES II. *Quomodo illud effatum* (I. Timoth. 2, v. 14): A-

(1) L. 1 contra Iovinianum.

DAM NON EST SEDUCTUS, *intelligendum sit; cum utique ab Eva seductus fuerit?* R. Et cum s. Hieronymo (1), Augustino (2), Ambrosio, Chrysost., et aliis dico: *Adam proprie non est seductus, hoc est, a serpente, aliove aliquo volente decipere, deceptus*. Licet enim ex inordinato coniugis amore, ei morem gesserit, haec tamen eum decipere non intendebat, sed tantum allicere ad esum sui pomi. Hinc etiam Adam non se excusavit ut ab Eva deceptum, sed tantum ut allectum ab ea, tantumque ait, se comedisse, ut illi quasi sociae morem gereret: *Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi*. E contrario *Eva proprie fuit seducta, quia a serpente volente eam decipere fuit decepta*. Unde et ab hoc deceptore se deceptam profitetur, dicens: *serpens decepit me; Adam vero non fuit a serpente deceptus: serpens enim non ausus fuit virum aggredi, sed mulierem, quam facilius decepturum sciebat*.

67. QUAERES III. *Quomodo illud* (I. Timoth. 2, v. 14): *DOCERE AUTEM MULIERI NON PERMITTO, concordet cum verbis apostoli* (ad Titum 2, v. 3): *ANUS SIMILITER IN HABITU SANCTO, NON CRIMINATRICES, NON MULTO VINO SERVIENTES, BENE DOCENTES, etc. Nullane inter haec duo effata Pauli contradictio?* R. Nulla. Paulus enim solum non permittit mulieri, ut in publico, hoc est, in ecclesia doceat; non autem prohibet, imo hortatur, ut privatim, et domi suae liberos, ceterosque domesticos in iis, quae ad salutem pertinent, sedulo erudiat.

68. QUAERES IV. *Quomodo illud Pauli* (I. Timoth. 4, v. 3): *ABSTINERE A CIBIS, QUOS DEUS CREAVIT, DOCTRINA EST DAEMONIORUM, concii-*

(2) L. 14 de Civ. Dei. c. 11.

liari possit cum illo apostolorum decreto (Actor. 15, v. 20): *VISUM EST SPIRITUI S. ET NOBIS, NIHIL ULTRA IMPONERE VOBIS* (id est, gentibus ad Christum conversis), *QUAM... UT ABSTINEATIS VOS AB IMMOLATIS SIMULACRORUM, ET SANGUINE, ET SUFFOCATO ET FORNICATIONE. Quomodo haec duo concordant?* R. Optime sibi concordant. Nam in primo textu solum damnatur doctrina prohibens comedere certos cibos quasi per se malos, et a malo Deo, seu principio mali procreatos, ut olim simoniani, saturniani, ebionitae, marcionitae, manichaei et encratiatae abstinendum docebant ab omni carne animalium. In altero vero textu iubentur christiani antiocheni abstinere a certis cibis, ne christiani iudaizantes, seu ex iudaismo ad legem Christi trans-euntes offendantur: non quasi cibi illi per se mali essent, sed ob alias rationes (1). Nam iudaei propter antiquam consuetudinem abominabantur sanguinem et suffocatum; dein comestio eorum, quae simulacris seu idolis fuerant immolata, poterat iudaeis dare occasionem suspicandi, quod gentiles, si talia comederent, vellent redire ad idololatriam.

69. QUAERES V. *Quomodo illa Pauli verba* (I. Timoth. 5, v. 14): *VOLO IUNIORES (viduas NUBERE, concordent cum his* (I. Cor. 7): *VOLO OMNES VOS SICUT MEIPSUM, nempe servare virginitatem?* R. Apostolus non dicit contraria. Nam in primo textu iunioribus viduis dumtaxat remedium incontinentiae ostendit, scilicet ut nubant, cum est in eis periculum luxuriae, prout patet ex contextu, et recte advertit s. Augustinus (2), s. Ambrosius, s. Chryso-

(1) Vide supra num. 41. Item Menochium in Genes. c. 9, v. 4. Et in Actor. c. 15, v. 20

stomus, aliique. In altero vero textu caelibem vitam pariter non praecipit apostolus, sed solum suadet, nisi aliqui sint in propinquo periculo incontinentiae: *melius est enim nubere, quam uri*, ait ibidem, v. 9.